1

グローバル本社

〒220-8765 横浜市西区みなとみらい四丁目 6番 2号
みなとみらいグランドセントラルタワー

www.chiyodacorp.com

2023年 4月 21日
関係各位

千代田化工建設株式会社

IR・広報・サステナビリティ推進セクション

「キャリアオーナーシップ経営 AWARD2023」において「優秀賞」と「審査員奨励賞」を受賞

千代田化工建設株式会社（本社：横浜市、会長兼社長：噫田 雅和、以下「当社」)は、キャリアオーナーシ
ップ経営を推進している企業を表彰する「キャリアオーナーシップ経営 AWARD2023」（審査委員長：伊藤
邦雄 一橋大学 CFO教育研究センター長、実行委員長：田中 研之輔 法政大学キャリアデザイン学部・

大学院教授）において、「優秀賞」と「審査員奨励賞」を受賞しましたのでお知らせします。

「キャリアオーナーシップ経営 AWARD」は人的資本を最大
化する実践論として「キャリアオーナーシップ経営」を目指す

企業を広く募集し、その活動を称え、特に世の中に広めたい

優れたアウトプットや成果を出している企業を表彰するもの

です。この度、当社の社内有志活動である「次世代

DIGGING LAB.」（以下：DIGLAB）による取り組みにおいて、
キャリアを軸とした企業変革に経営層や社員ひとりひとりが

取り組み、短期間で変化が見え始めている点が評価され受

賞となりました。受賞した「優秀賞」には 14 社が選出され、
「審査員奨励賞」は「優秀賞」を受賞した企業から特に評価

の高い 2社に贈られました。

キャリアオーナーシップ経営 AWARD2023 ホームページ：
https://co-consortium.persol-career.co.jp/com-award/index.html

DIGLABについて
▼取り組みの概要

DIGLAB とは、COVID-19やカーボンニュートラルの加速などにより事業環境が激変する中、主体的な変
革の必要性を感じた社員が中心となり、ボトムアップで会社変革に挑戦するプログラムとして 2020年に立
ち上げた有志活動です。「新規事業開発」「ライフワークバランス」「人材育成・組織開発」「プロジェクトマネ

ジメント」といったテーマで約 4か月にわたり社内外で対話を重ね、経営陣に解決策を提案するのみなら
ず、スモールスタートで実行にまで結びつけることを目指します。有志活動でありながら、2022年 4月から
新設された「バリューイノベーション推進部」における正式な活動へ発展し、取り組みを継続しています。

▼取り組みのポイント

① 成果に繋げる土台として「心理的安全性」を位置づけ、メンバー同士が世代や役職に関係なく、安心し

て発言できる場を構築している。更に、ボトムアップの一方的な提言ではなく、経営陣も巻き込んだ対

話を継続的に行い、「マネジメント」と「社員」双方の心理的安全性」が醸成される場づくりを心がけてい

る。

② その結果、世代や部署の垣根を越えた「タテ・ヨコ・ナナメのネットワーク構築の場」となっている。

③ 対話や提言にとどまることなく、会社の成果・貢献につながる活動となっている。

https://co-consortium.persol-career.co.jp/com-award/index.html

2

▼成果・インパクト（一例）

 「働き方の多様性・柔軟性の向上」に関する提案は、社内でも検討が進んでいた、健康経営・ダイバー

シティ特別推進室の迅速な設置に向けた後押しになった。

 組織内のコミュニケーション良化を目的に開発企業と試験導入を進めてきた社員間の称賛アプリケー

ション「PRAISE CARD」の実装、アルムナイネットワークの立ち上げ、社内ラジオ放送の開始など、
様々な取り組みが本業とリンクしている。

 活動を通じ、社内外からの刺激を受けて越境学習する社員が増加。部署異動や出向などの自律的な

キャリア選択を実現する社員も生まれている。

▼審査員から評価されたポイント

 課題を組織のサイロ化・タコツボ化によるものととらえ、チーム学習を軸とした企画設計の上、社内ア

セットの発掘と成果提案の場である「DIGLAB」の設置や、延べ 1,500人以上を動員した有識者講演
会等を実施。

 結果として「DIGLAB」有志活動の正式部署化や自律的なキャリア選択をする社員の増加など、各種
取り組みが本業と関連づく形で結実している。

 2018年の経営危機から再生計画に取り組む中、優先課題としてキャリアを軸とした企業変革に経営
層や社員ひとりひとりが取り組み、短期間で変化が見え始めている。

当社は、本取り組みを通じて得た知見を活かしてキャリアオーナーシップ経営を推進し、株主、顧客、取引

先、従業員、地域社会など、全てのステークホルダーから信頼・共感されるグループ経営を目指して参りま

す。

以 上

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――
この件に関するお問い合わせ先 ：IR・広報・サステナビリティ推進セクション 池尻 /長澤/ 津川

Email: irpr@chiyodacorp.com
URL: https://www.chiyodacorp.com/jp/contact/index.php

https://www.chiyodacorp.com/jp/contact/index.php